
BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

Alegerea Președintelui României din anul 2024 
 

Municipiul Tulcea, strada Păcii, nr. 18, parter, județul Tulcea 

Telefon: 0240890370, E-mail: bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro  

 

 

Page 1 of 4 
 

 

DECIZIA NR. 6 din 18.11.2024 

privind înlocuirea unor membri desemnați în birourile electorale ale 

unor secții de votare propuși de formațiunile politice 

 

Având în vedere prevederile art. 15 alin (2) din Legea nr. 370/2004 

pentru alegerea Preș edintelui României, republicată, potrivit cărora 

„Reprezentanţii formaţiunilor politice în birourile electorale pot fi înlocuiţi, la 

cererea celor care i-au propus, cu aprobarea biroului electoral ierarhic superior, 

până în preziua votării, iar în caz de deces, îmbolnăviri sau accidente, chiar şi în 

ziua votării, cu respectarea condiţiilor prevăzute de art. 16-23.” 

În baza dispoziț iilor art. 9 alin. (2) din Legea nr. 208/2015 privind 

alegerea Senatului ș i Camerei Deputaț ilor precum ș i pentru organizarea ș i 

funcț ionarea Autorităț ii Electorale Permanente, cu modificările ș i completările 

ulterioare; 

 Ț inând cont de prevederile Deciziei nr. 12D/30.09.2024 privind unele 

măsuri pentru constituirea ș i completarea birourilor electorale la alegerile 

pentru Preș edintele României din anul 2024, emisă de Biroul Electoral Central, 

Având în vedere Procesele-verbale din data de 12.11.2024, privind 

componenț a Birourilor electorale ale secţiilor de votare din judeţul Tulcea, 

 

Luând în considerare și analizând solicitările de înlocuire a membrilor 

propuși de formațiunile politice primite și înregistrate la Biroul Electoral 

Județean nr. 38 Tulcea în perioada 13.11.2024  - 16.11.2024, respectiv:  

- Adresa primită de la Uniunea Democrată Maghiară înregistrată la 

Biroul Electoral Județean nr. 38 Tulcea sub nr.521/ 13.11.2024 

- Adresa primită de la Uniunea Salvați România înregistrată la Biroul 

Electoral Județean nr. 38 Tulcea sub nr.519/13.11. 2024 

- Adresa primită de la Partidul Social Democrat, înregistrată la Biroul 

Electoral Județean nr. 38 Tulcea sub nr.   518/13.11.2024 și 845/16.11.2024 

- Adresa primită de la Partidul Național Liberal, înregistrată la Biroul 

Electoral Județean nr. 38 Tulcea sub nr.   530/14.11.2024, 531/14.11.2024, 

532/14.11.2024, 533/14.11.2024, 844/19.11.2024. 

Analizând aceste cereri de înlocuire, Biroul Electoral Județ ean nr. 38 

Tulcea, constată că sunt întemeiate. 

 

În temeiul art. 3 alin. (1), art. (7) alin. (1) ș i art. 11 din Hotărârea 1/H din 

13.09.2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare ș i funcț ionare a 

birourilor electorale constituite pentru alegerea Preș edintelui României din 

anul 2024,  

mailto:bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

Alegerea Președintelui României din anul 2024 
 

Municipiul Tulcea, strada Păcii, nr. 18, parter, județul Tulcea 

Telefon: 0240890370, E-mail: bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro  

 

 

Page 2 of 4 
 

Cu unanimitate de voturi, 

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

– Alegerea președintelui României din anul 2024 

D E C I D E : 

 

Art. 1.  Se ia act de propunerile de înlocuire a membrilor birourilor 

electorale ale secțiilor de votare din județul Tulcea, constituite pentru alegerile 

pentru Preşedintele României din anul 2024 şi alegerile pentru Senat şi 

Camera Deputaţilor din anul 2024 și de locțiitorii acestora, primite de la 

formațiunile politice care i-au propus, conform anexei la prezenta Decizie. 

Art. 2. Dispune înlocuirea de îndată a membrilor birourilor electorale ale 

secțiilor de votare din județul Tulcea, constituite pentru alegerile pentru 

Preşedintele României din anul 2024 şi alegerile pentru Senat şi Camera 

Deputaţilor din anul 2024, primite de la formațiunile politice care i-au propus, 

menționați  în anexa la prezenta Decizie. 

Art. 4. Prezenta Decizie va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişarea la 

sediul Biroului Electoral Judeţean nr. 38 Tulcea – Alegerea președintelui 

României din anul 2024 şi pe site-ul Instituţiei Prefectului - Judeţul Tulcea, la 

secțiunea Alegeri prezidențiale 2024. 

 

Definitivă. 

 

PREŞEDINTE, 

Judecător, 

Răzvan-Arcadiu VITOȘ  

 

 

Locțiitor, 

Judecător, Florin ȘURCULESCU  

 

 Membru,  

Judecător, Simona GHEORGHE 

  

  

 Membru, 

Autoritatea Electorală Permanentă 

Mihaela ANDREI  

 

 

mailto:bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

Alegerea Președintelui României din anul 2024 
 

Municipiul Tulcea, strada Păcii, nr. 18, parter, județul Tulcea 

Telefon: 0240890370, E-mail: bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro  

 

 

Page 3 of 4 
 

 

Carmen-Mihaela SIMION, 

 

reprezentant Partidul Social Democrat (PSD) 

Cosmin IORGA, 
 

reprezentant Partidul Naţional Liberal (PNL) 

Ștefan BICOV, reprezentant Uniunea Salvaţi România (USR) 

Liviu-Andrei 
ALEXANDRESCU, 

reprezentant Alianţa pentru Unirea 
Românilor (AUR) 
 

Ion BEIU, reprezentant Uniunea Democrată Maghiară 

din România (UDMR) 

Nicolae ARTIMOV, reprezentant Partidul Noua Românie (PNR) 

 

ION-EREMIA Alexandru, reprezentant Forţa Dreptei (FD) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

Alegerea Președintelui României din anul 2024 
 

Municipiul Tulcea, strada Păcii, nr. 18, parter, județul Tulcea 

Telefon: 0240890370, E-mail: bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro  

 

 

Page 4 of 4 
 

 

Anexa nr. 1 la Decizia nr. 6 din 18.11.2024 

Nr. 

SV 

Nume prenume 

membru 

înlocuit 

CNP membru 

înlocuit 

Nume prenume 

membru 

înlocuitor 

CNP membru 

înlocuitor 

Formațiunea 

politică 

6 Mironov 

Mihaela 

 Unguru Mariana  UDMR 

37 Munteanu 

Florica 

 Comșa Ioana  UDMR 

41 Iosif Ionela  Scîntee 

Gheorghe 

 UDMR 

84 Ganea Daniela  Tarcatu Nicolae  UDMR 

186 Comșa Ioana  Petcu Simona  UDMR 

68 Neagu Steluța  Țăranu Nicoleta  USR 

8 Niculae Elena-

Suzana 

 Smolei Aurora  USR 

53 Smolei Aurora  Niculae Elena-

Suzana 

 USR 

4 Dimache 

Andrei 

 Tomoșoiu 

Cristina 

 PSD 

21 Dumitrache 

Mihaela 

 Plugărașu 

Nicoleta 

 PSD 

27 Gorgovschi Dan  Burlacu 

Paraschiva 

 PSD 

55 Bogdan Anca  Pîrvulescu 

Mădălina-

Gabriela 

 PSD 

28 Botea Cătălin  Botea 

Georgiana-

Ionica 

 PNL 

106 Pocora 

Mădălina 

 Terente Maria  PNL 

91 Roșian Chița  Puișor Violeta  PNL 

172 Belibrov Maria  Fîrțade 

Cristina_Daniela 

 PNL 

70 Mândră Ionel  Filip Carmen  PNL 

 

mailto:bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro

